
Зауральская книга - 2016-2017 





Курганская областная универсальная научная библиотека 
им. А. К. Югова 

Отдел краеведения 

ЗА УРАЛЬСКАЯ КНИГА 

2016-2017 

Библиографический указатель 

Курган 
2018 



ББК 91.9 : 9 
3-37 

Зауральская книга. 2016-2017 : библиографический указатель / Курган. 
обл. универс. науч. б-ка им. А. К. Югова, Отдел краеведения ; сост. Л. В. 
Белоногова. - Курган, 2018. - 52 с. 

Составитель Л. В. Белоногова 

Дизайн обложки Ю. В. Кустова 

Ответственный за выпуск Н. А. Катайцева 

© Курганская областная универсальная 
научная библиотека им. А.К. Югова 
2018 г. 

2 



Предисловие 

Библиографический указатель "Зауральская книга. 2016-2017" 

продолжает знакомить с издательской деятельностью в нашем крае. В данном 

указателе представлены непериодические издания (книги, брошюры), 

вышедшие на территории Курганской области в 2016-2017 гг. и поступившие в 

Курганскую областную универсальную научную библиотеку им. А. К. Югова. 

Материал в библиографическом пособии расположен в систематическом 

порядке, внутри разделов - в алфавитном порядке. 

Справочный аппарат включает указатель имен, указатель заглавий книг, 

список издающих организаций и полиграфических предприятий. Цифры 

вспомогательных указателей отсылают к порядковому номеру записи, цифры в 

круглых скобках относятся к изданиям о персонах. 

Библиографическое пособие будет полезно сотрудникам библиотек, 

преподавателям, студентам, краеведам, всем, кто интересуется изданиями 

местной печати. 

3 



I. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

2016 

1. Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской 
области в 2015 году : доклад / Правительство Курган. обл., Департамент 
природ. ресурсов и охраны окружающей среды Курган. обл. ; [редкол.: В. Г. 
Сухнев (пред.) и др.]. - Курган : Дамми, 2016. - 225 с. : цв. ил. - 200 экз. 

2. Тебенькова, Е. А. Природные ландшафты Курганской области: теория 
и методика изучения : учебное пособие / Е. А. Тебенькова ; М-во образования и 
науки Рос. Федерации ; Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. 
ун-та, 2016. - 114 с. - Библиогр.: с. 99-101. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0373-0. 

3. Экология. Риск. Безопасность : материалы IV Общероссийской 
научно-практической очно-заочной конференции с международным участием, 
29-30 октября 2015 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации ; Курган. гос. 
ун-т ; [редкол.: С. Д. Воробьев и др.]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 
2016. - 213 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0346-4. 

2017 

4. География природного и культурного наследия зарубежной Азии, 
Африки, Северной и Латинской Америк, Австралии : учебно-методическое 
пособие / М-во образования и науки, Курган. гос. ун-т ; [сост. Т. Г. Акимова]. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та. 

4. 2. - 2017. - 82 с. : ил. - Библиогр.: с. 48-49. - 100 экз. - ISBN 978-5-
4217-0411-9. 

5. Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской 
области в 2016 году : доклад / Правительство Курган. обл., Департамент 
природ. ресурсов и охраны окружающей среды Курган. обл. ; [редкол.: Э. В. 
Гусев (пред.) и др.]. - Курган, 2017. - 232 с. : цв. ил. - 200 экз. 

6. Эколого-географические аспекты природопользования, рекреации, 
туризма : сборник материалов Международной научно-практической 
конференции, посвященной Году экологии в России, 8-9 ноября 2017 года / М-
во образования и науки Рос. Федерации, Администрация Курган. обл., Курган. 
гос. ун-т ; отв. ред. Н. П. Несговорова. - Курган : Курганский гос. ун-т, 2017. -
354 с. : ил., табл. - 100 экз. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-4217-0428-7. 

4 



II. ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

2016 

7. Безопасность информационного пространства : сборник материалов 
XV Всероссийской научно-практической конференции студентов, аспирантов и 
молодых ученых. Курган, 30 ноября - 1 декабря 2016 года / М-во образования и 
науки Рос. Федерации ; Курган. гос. ун-т ; [науч. ред. Д. И. Дик]. - Курган : 
Курганский гос. ун-т, 2016. - 258 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 
978-5-4217-0385-3. 

8. Компьютерное моделирование физико-химических свойств стёкол 
и расплавов : труды XIII Российского семинара / М-во образования и науки 
Рос. Федерации ; Курган. гос. ун-т ; [под общ. ред. Б. С. Воронцова]. - Курган : 
Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 57 с. : ил., табл. - Библиогр. в конце ст. -
100 экз. - ISBN 978-5-4217-0368-6. 

9. Основы программирования : методические указания к выполнению 
лабораторных и практических работ для студентов направления подготовки 
09.03.04 "Программная инженерия", 10.05.03 "Информационная безопасность 
автоматизированных систем" / М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Курган. гос. ун-т ; [сост. А. М. Семахин]. - Курган : Изд-во Курганского гос. 
ун-та. 

Ч. 1. - 2016. - 51 с. - Библиогр.: с. 50. - 25 экз. 

10. Основы программирования : методические указания к выполнению 
лабораторных и практических работ для студентов направления подготовки 
09.03.04 "Программная инженерия", 10.05.03 "Информационная безопасность 
автоматизированных систем" / М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Курган. гос. ун-т ; [сост. А. М. Семахин]. - Курган : Изд-во Курганского гос. 
ун-та. 

Ч. 2. - 2016. - 48 с. - Библиогр.: с. 47. - 25 экз. 

11. Проектирование систем электрификации : учебное пособие / А. Я. 
Змеев, К. М. Усанов, В. И. Мошкин, В. А. Каргин ; М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 
2016. - 292 с. : табл., ил. - Библиогр.: с. 273-274. - 300 экз. - ISBN 978-5-4217-
0372-3. 

12. Семахин, А. М. Основы программирования. Лабораторный 
практикум : учебное пособие / А. М. Семахин ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. -
84 с. : ил. - Библиогр.: с. 83. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0369-3. 

5 



13. Семахин, А. М. Сетевое моделирование информационных систем : 
учебное пособие / А. М. Семахин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 62 с. : ил., 
табл. - Библиогр.: с. 61. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0365-5. 

2017 

14. Волков, Г. Ю. Структура механизмов : учебно-методическое пособие 
/ Г. Ю. Волков, Д. А. Курасов ; М-во образования и науки, Курган. гос. ун-т. -
Курган : Изд-во Курганского гос ун-та, 2017. - 70 с. : ил. - Библиогр.: с. 69. -
100 экз. - ISBN 978-5-4217-0381-5. 

15. Волков, Г. Ю. Элементарные задачи по прикладной механике : 
учебно-методическое пособие / Г. Ю. Волков, Д. А. Курасов ; М-во образования 
и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. 
ун-та, 2017. - 50 с. : ил. - Библиогр.: с. 49. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0380-8. 

16. Казаков, С. И. Проектирование сварных металлических пролетных 
строений железнодорожных мостов с решетчатыми фермами : учебное пособие 
/ С. И. Казаков, Ю. А. Денисов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 212 с. : ил. -
Библиогр.: с. 210-211. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0421-8. 

17. Информатика. Базовый курс : учебное пособие / М-во образования 
и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [отв. ред. Ю. В. Адаменко]. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 166 с. : ил. - Библиогр.: с. 161 -
162. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0425-6. 

18. Компьютерное проектирование и моделирование технологий и 
инструмента в машиностроении : учебное пособие / О. В. Дмитриева, А. Б. 
Переладов, Е. М. Кузнецова, И. П. Камкин ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. -
70 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 67-69. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0430-0. 

19. Овсянников, В. Е. Обеспечение совместимости элементов системы 
"человек-машина" на этапе проектирования технологического оборудования 
предприятий автомобильного транспорта : монография / В. Е. Овсянников, В. 
И. Васильев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 80 с. : ил. - Библиогр.: с. 72-77. 
- 500 экз. - ISBN 978-5-4217-0432-4. 

6 



III. СЕЛЬСКОЕ и ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Сельское хозяйство 

2016 
20. Крутиховский, В. К. Избранное : к 120-летию со дня рождения / В. К. 

Крутиховский. - Куртамыш : Куртамышская типография, 2016. - 320 с.: ил. -
100 экз. - ISBN 978-5-98271-240-0. 

21. Савельев, В. А. Гречиха : монография / В. А. Савельев. - Курган : 
Курганская ГСХА, 2016. - 218 с. - Библиогр.: с. 211-216. - 70 экз. - ISBN 978-
5-91-596-115-8 (в пер.). 

22. Теоретико-методологическое обоснование мероприятий по 
развитию агропромышленного комплекса Курганской области : 
монография / С. Г. Головина [и др.]. - Курган : Курганская ГСХА, 2016. - 392 с. 
: табл. - Библиогр.: с. 362-381. - 300 экз. - ISBN 978-5-91-596-112-7 (в пер.). 

Охотничье хозяйство. Рыбное хозяйство 

2017 

23. Моисеев, Г. А. Зимняя рыбалка за Уралом / Г. А. Моисеев. - Курган, 
2017. - 298 с. : ил. - Библиогр.: с. 297. - ISBN 978-5-4485-8482-4 (в пер.) 

IV. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

2016 

24. Булатова, Т. Е. Адаптационные изменения психофизиологических 
функций у женщин : метод газоразрядной визуализации в медико-
биологических исследованиях : монография / Т. Е. Булатова ; Ин-т развития 
образования и соц. технологий. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 144 с. : ил., табл. -
Библиогр.: с. 113-136. - 75 экз. - ISBN 978-5-903427-62-8. 

25. Жарова, А. С. Доктор с орденом Улыбки / Анна Жарова ; худож. Е. 
Антонова. - Курган : Курганская городская типография, 2016. - 15 с. : цв. ил. -
(Детям о Кургане ; кн. 9). - 1500 экз. - ISBN 978-5-906602-12-1. 

О Г. А. Илизарове (1921-1992), хирурге, докторе медицинских наук, 
профессоре, почетном гражданине Курганской области. 

7 



26. Оказание первой помощи при ушибах, вывихах и переломах : 
учебно-практическое пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Курган. гос. ун-т ; [сост. В. А. Кривобокова]. - Курган : Изд-во Курганского 
гос. ун-та, 2016. - 100 с. : ил. - Библиогр.: с. 95-96. - 100 экз. - ISBN 978-5-
4217-0350-1. 

2017 

27. Курганский медицинский кластер. - [Курган : б. и] , 2017. - 38 с. : 
цв. ил. 

АСОЦИАЛЬНЫЕ (ОБЩЕСТВЕННЫЕ) И ГУМАНИТАРНЫЕ 
НАУКИ 

История. Исторические науки 

2016 

28. СССР во Второй мировой войне : учебно-методическое пособие / М-
во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [сост. С. Г. 
Федоров]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 106 с. : ил. -
Библиогр.: с. 105. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0364-8. 

2017 

29. История, экономика и культура средневековых тюрко-татарских 
государств Западной Сибири : материалы III Всероссийской (с 
международным участием) научной конференции г. Курган, 21-22 апреля 2017 
года / М-во образования и науки Рос. Федерации [и др. ; отв. ред.: Д. Н. 
Маслюженко, С. Ф. Татауров]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. -
136 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0389-1. 

30. К 100-летию Великой Октябрьской революции : сборник 
материалов для пропаганды и агитации. - Курган : Дамми, 2017. - 44 с. - 500 
экз. 

История Курганской области 

2016 

31. Буторина, Е. В. Деревенька моя, деревянная, дальняя... / Е. В. 
Буторина. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2016. - 242 с. : ил. - 55 экз. 

История села Нижний Яр и деревни Максимово Далматовского района. 

8 



32. Вся Россия - XXI век. Курганская область : энциклопедический 
словарь биографий современников / [гл. ред. В. Б. Кирилев]. - Курган ; 
Челябинск : Редакционно-издательский центр Урала. 

Кн. 1. - 2016. - 304 с. : цв. ил. - 2000 экз. - ISBN 978-5-9901373-7-0. 

33. Гукова, Е. А. Осиновское: от волости до сельского Совета / Елена 
Гукова. - Курган : [б. и.]. 

Т. 1 : История колхоза имени М. И. Калинина. - Курган : [б. и.], 2016. -
256 с. : ил. - Библиогр.: с. 254-255. - (Книги нашего рода). 

История Каргапольского района. 

34. Гукова, Е. А. Осиновское: от волости до сельского Совета / Елена 
Гукова. - Курган : [б. и.]. 

Т. 2 : Семейные летописи уроженцев волости. - 2016. - 139 с. : ил. -
Библиогр.: с. 136-137. - (Книги нашего рода). 

История Каргапольского района. 

35. Зыряновские чтения : материалы Всероссийской научно-
практической конференции "XIV Зыряновские чтения". Курган, 8-9 декабря 
2016 г. / Правительство Курган. обл., Курган. гос. ун-т, Упр. культуры Курган. 
обл., Курган. обл. краевед. музей ; [редкол.: В. В. Менщиков и др.] - Курган : 
Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 252 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. - 300 
экз. - ISBN 978-5-4217-0370-9. 

36. Командировка на войну / Совет ветеранов органов внутренних дел 
Курган. обл. ; [сост. Г. Ф. Киров]. - Курган : Дамми, 2016. - 274 с. - Библиогр.: 
с. 270-271. - 120 экз. 

О зауральцах - участниках войны в Афганистане в 1979-1989 гг. 

37. Коротенко, М. В. Сказание о книге "С честью исполненный долг" / 
Михаил Коротенко, Людмила Малахова. - Курган : Дамми, 2016. - 392 с. : ил. -
500 экз. 

38. Курган. Исторические хроники : сборник материалов по истории 
родного края / [сост. А. А. Зырянов]. - Курган : Дамми, 2016. - 405 с. : ил. 

39. Место подвига - Чернобыль. Притобольцы - участники ликвидации 
аварии на Чернобыльской АЭС / Притобол. центр. б-ка ; [сост. А. М. 
Артамонова]. - с. Глядянское, 2016. - 60 с. : ил. 

40. Место подвига - Чернобыль. Щучане - ликвидаторы последствий 
аварии на Чернобыльской АЭС : краеведческий сборник / Щучанская 
межпоселен. центр. б-ка ; сост. Н. Н. Балюк. - Щучье, 2016. - 28 с. 

9 



41. Подливалов, В. В. Время тревожных перемен : монография / В. В. 
Подливалов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та. 

Кн. 2 : Политические и социокультурные процессы (1953-1964 гг.). -
2016. - 320 с. : ил. - Библиогр.: с. 309-319. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0356-3. 

42. Семенов, И. М. Эскадрилья, ушедшая в бой. 73-я учебная эскадрилья 
ГВФ. Аэропорт Курган. 1941 год / Игорь Семенов. - 2-е изд., испр. и доп. -
Курган : Зауралье, 2016. - 312 с. : ил. - Библиогр.: с. 310-311. - 500 экз. - ISBN 
978-5-9905587-3-1. 

2017 

43. В вихре революции / [ред. И. И. Ермакова ; худож. Е. Антонова]. -
Курган : Курганская городская типография, 2017. - 16 с. : цв. ил. - (Детям о 
Кургане). - 999 экз. 

44. Жарова, А. С. Зауралье в каменном веке / Анна Жарова ; [ред. Н. Ю. 
Игнатова]. - Курган : Курганская городская типография, 2017. - 15 с. : цв. ил. -
(История Зауралья). - ISBN 978-5-906602-24-4. 

45. Жарова, А. С. Далмат Исетский / Анна Жарова ; [ред. Н. Ю. 
Игнатова]. - Курган : Курганская городская типография, 2017. - 15 с. : цв. ил. -
(Великие люди Зауралья). - ISBN 978-5-906602-23-7. 

О Д. И. Мокринском (Далмате), основателе Далматовского монастыря, 
первого русского поселения на территории Южного Зауралья. 

46. Земля Островская / [сост.: О. А. Гордиенко, Г. Н. Сысоева, С. В. 
Шибанова]. - Юргамыш : Добрая Воля, 2017. - 36 с. : цв. ил. - 150 экз. 

О селах и деревнях Островского сельского совета Юргамышского 
района. 

47. Зыряновские чтения : материалы Всероссийской научно-
практической конференции "XV Зыряновские чтения". Курган, 7-8 декабря 
2017 г. / Правительство Курган. обл., Курган. гос. ун-т, Упр. культуры Курган. 
обл., Курган. обл. краевед. музей ; [редкол.: В. В. Менщиков и др.]. - Курган : 
Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 256 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. - 300 
экз. - ISBN 978-5-4217-0416-4. 

48. История Курганской области (с древнейших времен до 1991 года) : 
краеведческое пособие для обучающихся, студентов и педагогов / М-во 
образования и науки Рос. Федерации [и др. ; редкол. Д. Н. Маслюженко и др.]. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 296 с. : ил. - Библиогр. в конце 
ст. - 1200 экз. - ISBN 978-5-4217-0418-8 (в пер.). 

10 



49. Коновалов, Л. А. Герои земли Катайской / Леонид Коновалов. -
Катайск ; р. п. Каргаполье : Шадринский Дом Печати, 2017. - 84 с. : ил. - 100 
экз. 

О Героях Советского Союза, уроженцах Катайского района. 

50. Копырина, А. А. Время выбрало нас : воспоминания (1937-2017) / А. 
А. Копырина. - Курган : Дамми, 2017. - 200 с. : ил. - 50 экз. 

51. Красношеина, О. Ю. Тимофей Невежин / Ольга Красношеина ; 
худож. А. Ваньков. - Курган : Экспресс Информ, 2017. - 33 с. : ил. - 1000 экз. -
ISBN 978-5-9500417-1-6. 

О Т. Невежине, слободчике Царева Городища, основателе города 
Кургана. 

52. Менщиков, И. С. Волостные суды и крестьянское правосудие в 
Южном Зауралье : монография / И. С. Менщиков, С. Г. Федоров ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2017. - 152 с. : табл., ил. - Библиогр.: с. 143-150. - ISBN 
978-5-4217-0401-0. 

53. Революция 1917 года и гражданская война: региональное 
измерение общероссийский процессов : материалы всероссийского круглого 
стола, посвященного 100-летию Великой Российской Революции и 95-летию 
окончания Гражданской войны (7 декабря 1917 г.) / М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Рос. ист. о-во (Курган. регион. отд-ние) ; 
[под ред. Д. Н. Маслюженко]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. -
234 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0435-5. 

54. Страну заслонили собой : книга памяти участников ликвидации 
последствий радиационных аварий и катастроф. - 2-е изд., испр. и доп. -
Курган : Эталон, 2017. - 160 с. : ил. - ISBN 978-5-906708-13-7 (в пер.). 

55. Тимофей Невежин и русское освоение юго-западной Сибири в 
конце XVII - начале XVIII в. : научно-популярное издание / Д. Н. 
Маслюженко [и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. 
ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-т, 2017. - 96 с. : ил. - Библиогр.: 
с. 90-95. - ISBN 978-5-4217-0402-7. 

56. Что можно посмотреть в Кургане? : инфографический путеводитель 
/ авт.-сост. С. Ф. Ильяшенко. - Курган : ПринтЭкспресс, 2017. - 67 с. : цв. ил. -
500 экз. 

11 



57. Шишкина-Захарова, Н. Г. Для славы мертвых нет : статьи и 
рассказы / Наталья Шишкина-Захарова. - с. Мокроусово ; Куртамыш : 
Куртамышская типография, 2017. - 318 с. : ил. - ISBN 978-5-98271-253-0. 

Об участниках Великой Отечественной войны и тружениках тыла из 
Мокроусовского района. 

Археология 

2016 

58. Археология Среднего Притоболья и сопредельных территорий : 
материалы межрегионального круглого стола, посвященного 50-летию 
Курганской археологической экспедиции, 8 декабря 2016 г. / М-во образования 
и науки Рос. Федерации ; Курган. гос. ун -т ; под ред. Д. Н. Маслюженко (отв. 
ред.), И. К. Новикова. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 158 с. : 
ил. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-4217-0379-2. 

Этнология 

2016 

59. Семейно-бытовая обрядность белорусов Зауралья. Фольклорно-
этнографическая экспедиция / [авт.-сост. Л. Г. Урванцева]. - Курган : [б. и.], 
2016. - 433 с. : цв. ил. - (в пер.). 

Экономика. Экономические науки 

2016 

60. Актуальные вопросы менеджмента и систем качества : материалы 
региональной научно-практической конференции / М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; отв. за вып. В. В. Марфицын. - Курган : 
Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 72 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0342-
6. 

61. Завьялова, О. Г. География населения и сферы услуг Курганской 
области : учебное пособие / О. Г. Завьялова, И. В. Абросимова, Л. В. 
Менщикова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 298 с. : ил. - 300 экз. - ISBN 
978-5-4217-0352-5 (в пер.). 

62. Ильченко, Е. Н. Управленческое решение: разработка, принятие и 
реализация : учебное пособие / Е. Н. Ильченко, С. А. Суркова ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2016. - 124 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 118-123. - 100 
экз. - ISBN 978-5-4217-0378-5. 

12 



63. Исследование проблем повышения устойчивости, 
инновационности и конкурентоспособности экономики региона в условиях 
нестабильной внешней среды : сборник научных трудов / М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [отв. ред.: О. Е. Васильева, Н. Н. 
Зотова]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 86 с. - Библиогр. в 
конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0382-2. 

64. Миронова, В. С. Прикладной маркетинг : учебное пособие / В. С. 
Миронова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 112 с. : табл. - Библиогр.: с. 111. 
- 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0361-7. 

65. Роль банковской системы в развитии региона (прошлое, 
настоящее, будущее) : материалы научно-практической конференции. 6 декабря 
2016 года / Банк России, Отд-ние по Курган. обл. Урал. главного упр. банка 
России. - Курган : ПринтЭкспресс, 2016. - 196 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. -
50 экз. 

66. Статистический ежегодник Курганской области : статистический 
сборник № 0105 / Федер. служба гос. статистики, Территор. орган Федер. 
службы гос. статистики по Курган. обл. - Курган : Курганстат, 2016. - 264 с. : 
табл. - ISBN 978-5-9906050-3-9. 

2017 

67. Актуальные вопросы менеджмента и систем качества : материалы 
региональной научно-практической конференции / М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Департамент пром-сти, транспорта, связи и 
энергетики Курган. обл., Курган. ЦСМ, Курган. региональный центр 
обеспечения качества и конкурентоспособности ; [отв за вып. В. В. Марфицын]. 
- Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 82 с. - Библиогр. в конце ст. -
100 экз. - ISBN 978-5-4217-0407-2. 

68. Бюджетная система Российской Федерации : учебное пособие / М-
во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. ; [сост.: И. Н. 
Батурина, Н. В. Рознина]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 70 с. 
: табл. - Библиогр.: с. 65-66. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0414-0. 

69. Воробьева, О. А. Основы бухгалтерского учета в государственных и 
муниципальных учреждениях : учебное пособие / О. А. Воробьева ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2017. - 190 с. : табл. - Библиогр.: с. 140-142. - 100 экз. -
ISBN 978-5-4217-0409-6. 

13 



70. Дружинин, В. И. Общий менеджмент. Маркетинг : учебник / В. И. 
Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. технологий. - Курган : ИРОСТ, 
2017. - 132 с. - Библиогр.: с. 95-102. - 210 экз. 

71. Ильченко, Е. Н. Управление персоналом организации : практикум / 
Е. Н. Ильченко, О. Н. Соськова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 80 с. -
Библиогр.: с. 57-60. - 50 экз. - ISBN 978-5-4217-0405-8. 

72. Проблемы экономики и управления в современных условиях : 
монография / Курган. ин-т ж.-д. транспорта, Урал. гос. аграр. ин-т. - Курган : 
Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 248 с. : ил., табл. - Библиогр. в конце гл. 
- 200 экз. - ISBN 978-5-87203-395-0. 

73. Социально - экономическое положение Курганской области. 
Январь - декабрь 2017 года : аналитический обзор (№ 0101) / Федер. служба 
гос. статистики, Упр. Федер. службы гос. статистики по Свердлов. обл. и 
Курган. обл. - Курган : [б. и.]. - 2017. - 172 с. : табл. 

74. Урал в цифрах. 2017 : статистический сборник (№ 04320) / Федер. 
служба гос. статистики, Упр. Федер. службы гос. статистики по Свердлов. обл. 
и Курган. обл. : [редкол.: В. Г. Федоров (пред.) и др.]. - Курган : [б. и.], 2017. -
105 с. : табл. 

Политика. Политология 

2016 

75. Выборы депутатов государственной Думы Федерального 
собрания Российской Федерации седьмого созыва : избирательный паспорт : 
18 сентября 2016. - Курган : [б. и.], 2016. - 13 с. : ил., табл. - (Голосует 
Зауралье). 

76. Единый день голосования в Курганской области 18 сентября 2016 
года : информационный бюллетень Избирательной комиссии Курганской 
области / Избират. комис. Курган. обл. ; под общ. ред. С. А. Гулькевич. -
Курган : Эталон, 2016. - 20 с. : ил., табл. - 300 экз. 

77. Лунева, Е. В. Информационное обеспечение молодежной политики : 
учебное пособие / Е. В. Лунева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 108 с. -
Библиогр.: с. 103-107. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0343-3. 

14 



2017 

78. Альбом по итогом областного конкурса фотографий "Выборы: 
как это было (из истории выборов в Зауралье)" : альбом / Избират. комис. 
Курган. обл. - Курган : [б. и.], 2017. - 28 с. : ил. 

79. Организация работы с молодежью : методы, формы, технологии в 
современных условиях : коллективная монография / М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [под общ. ред. К. А. Фомичева]. - Курган : 
Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 152 с. - Библиогр.: с. 149-150. - 100 экз. 
- ISBN 978-5-4217-0406-5. 

Право. Юридические науки 

2016 

90. Абдулин, Р. С. Прокурорский надзор в Российской Федерации : 
учебное пособие / Р. С. Абдулин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 220 с. -
Библиогр.: с. 213-219. - 70 экз. - ISBN 978-5-4217-0371-6. 

91. Ассоциация "Совет муниципальных образований Курганской 
области" 2006-2016 годы / сост. З. А. Емельянова. - Курган : Дамми, 2016. -
98 с. : ил. - 1000 экз. 

92. Иванов, Г. А. Зверковский Леонид Васильевич - Чекист, Гражданин, 
Патриот / Г. А. Иванов. - Курган : Экономика и реформы, 2016. - 61 с. : ил. -
Библиогр.: с. 58. - 15 экз. 

О Л. В. Зверковском (1930-2014), начальнике Управления КГБ по 
Курганской области в 1975-1982 гг., начальнике Главного управления 
государственной автомобильной инспекции МВД СССР в 1984-1985 гг., 
генерал-лейтенанте. 

93. Иванов, Г. А. Почетный чекист № 470 / Г. А. Иванов, Е. Б. Бастриков. 
- Курган : Экономика и реформы, 2016. - 61 с. : ил. - Библиогр.: с. 58. - 15 экз. 

О В. И. Баранове (1902-1979), чекисте, в 1938-1960 гг. находился на 
руководящей работе в управлениях НКВД Свердловской и Курганской 
областей. 

94. Семакин, А. И. Интеллектуальная собственность : учебное пособие / 
А. И. Семакин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 90 с. - Библиогр.: с. 85. - 100 
экз. - ISBN 978-5-4217-0374-7. 

15 



95. Соколова, Н. В. Живое право : учебно-методический комплекс для 
подготовки стажеров Юридических клиник Курганской области / Н. В. 
Соколова ; Юридическая клиника Шадрин. гос. пед. ун-та. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати. 

Ч. 1. - 2016. - 319 с. - Библиогр.: с. 293-310. - ISBN 978-5-7142-1774-6. 

96. Чарыков, А. В. Вопросы теории и законодательного регулирования 
института эксперта и специалиста в российском уголовном процессе : 
монография / А. В. Чарыков, В. И. Чарыков ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. -
181 с. - 60 экз. - ISBN 978-5-4217-0360-0. 

2017 

97. Из опыта муниципального управления : сборник выступлений 
участников мероприятий ассоциации "Совет муниципальных образований 
Курганской области" / Ассоц. "Совет муницип. образований Курган. обл.". -
Курган : Дамми, 2017. - 75 с. - 590 экз. 

98. Избирательное право и избирательный процесс : проблемы и 
перспективы : сборник материалов научно-практической конференции (Курган, 
27 апреля 2016 г.) / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т 
; [отв. ред. А. Н. Глебов, О. И. Филонова]. - Курган : Изд-во Курганского гос. 
ун-та, 2017. - 177 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0422-5. 

99. Конституционно-правовые аспекты обеспечения безопасности 
государственной власти : учебное пособие / М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т ; [сост. А. Я. Неверов]. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2017. - 112 с. - Библиогр.: с. 94-110. - 100 экз. - ISBN 
978-5-4217-0397-6. 

100. Курганская областная Дума : шестой созыв (2015-2020): 
информационно-справочной издание / [ред. совет: Д. В. Фролов и др.]. - Курган 
: [б. и.], 2017. - 116 с. : ил. 

101. Микаилов, С. М. Краткий курс административного права для 
бакалавриата (в схемах и таблицах) : учебное пособие / С. М. Микаилов ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2017. - 430 с. - Библиогр.: с. 426-429. - 100 экз. - ISBN 
978-5-4217-0419-5. 

102. Микаилов, С. М. Практикум по административному праву : учебное 
пособие / С. М. Микаилов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. 
гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 112 с. - Библиогр.: 
с. 89-92. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0420-1. 

16 



103. Останин, Д. Д. Мысли вслух. Записки полковника милиции / Д. Д. 
Останин. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 120 с. : ил. - 200 экз. 
- (в пер.). 

104. Стандарты справедливого правосудия и их значение для 
российской правовой системы : материалы Всероссийской научно-
практической конференции, посвященной Дню Юриста (6 декабря 2016 года, 
г. Курган) / Рос. акад. нар. хоз-ва и гос. службы при Президенте РФ [и др. ; отв. 
ред. Е. П. Чорновол]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 214 с. 
Библиогр. в конце ст. - 500 экз. - ISBN 978-5-4217-0399-0. 

105. Сто лет на страже правопорядка. 1917-2017 / Упр. М-ва внутр. дел 
Рос. Федерации по Курган. обл. ; [ред. совет: Ю. Г. Гаврилов и др.]. - Курган : 
Дамми, 2017. - 376 с. : ил. - Библиогр.: с. 371-372. - 1000 экз. - (в пер.). 

106. Необъявленная война / [сост. Ю. Г. Гаврилов]. - Курган : Дамми, 
2017. - 184 с. : ил. - 300 экз. - (в пер.). 

О сотрудниках органов внутренних дел Курганской области, служивших 
на территории Северного Кавказа. 

Военное дело. Военная наука 

2017 

107. Училище нашей мечты. Курганское высшее военно-политическое 
авиационное училище. 1967-1994 / [сост. А. Ю. Иноземцев]. - Курган : 
Курганский Дом печати, 2017. - 336 с. : ил. - ISBN 978-5-4217-0395-2. 

Культура. Наука. Просвещение 

Наука. Науковедение 

2016 

108. Сборник научных трудов аспирантов, соискателей и студентов, 
обучающихся в магистратуре Курганского государственного университета 
/ М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-
во Курганского гос. ун-та. 

Вып. 18 : Природа. Техника. Общество. Культура / [отв. ред. Ю. Р. 
Нурулин]. - 2016. - 70 с. : ил., табл. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 
978-5-4217-0344-0. 

17 



2017 

109. Сборник научных трудов аспирантов, соискателей и студентов, 
обучающихся в магистратуре Курганского государственного университета 
/ М-во образования и науки Рос. Федерации, Курганский гос. ун-т. - Курган : 
Изд-во Курганского гос. ун-та. 

Вып. 19 : Природа. Техника. Общество. Культура / [отв. ред. О. В. 
Филистеев]. - 2017. - 89 с. - Библиогр. в конце ст. - 150 экз. - ISBN 978-5-
4217-0400-3. 

Образование. Педагогическая наука 

2016 

110. Деятельность открытой самообучающейся организации : 
проблемы и перспективы : международные педагогические чтения (заочные). 
(Курган, 15 октября 2016 года) : сборник тезисов / Ин-т развития образования и 
соц. технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2016. -
80 с. - 50 экз. - ISBN 978-5-903427-66-6. 

111. Дружинин, В. И. Внутренняя система оценки качества образования 
в образовательной организации : учебник / В. И. Дружинин ; Ин-т развития 
образования и соц. технологий. - 2-е изд., перераб. и доп. - Курган : ИРОСТ, 
2016. - 236 с. - Библиогр.: с. 110 экз. 

112. Дружинин, В. И. Методическая работа в образовательной 
организации : учебно-методическое пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития 
образования и соц. технологий. - 4-е изд., перераб., доп. - Курган : ИРОСТ, 
2016. - 176 с. - Библиогр.: с. 173-176. - 110 экз. 

113. Дружинин, В. И. Управление воспитательным процессом в 
образовательной организации (в условиях реализации ФГОС) : учебник / В. И. 
Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. технологий. - 2-е изд., испр. и 
доп. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 240 с. 

114. Дружинин, В. И. Управление персоналом в образовательном 
учреждении : учебное пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и 
соц. технологий. - 3-е изд., перераб. и доп. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 260 с. -
Библиогр.: с. 257-259. - 100 экз. 

115. Кулакова, С. Школьные годы чудесные... : 55-летию основания 
Курганской школы № 38 посвящается / Светлана Кулакова. - Курган : 
Курганская городская типография, 2016. - 112 с. : ил. - 50 экз. 

18 



116. Медиаобразование и его роль в подготовке подрастающего 
поколения к жизни в современном социуме : материалы Всероссийской 
очно-заочной научно-практической конференции с международным участием / 
Шадрин. гос. пед. ун-т ; [отв. ред. И. Ю. Блясова]. - Шадринск : Шадринский 
Дом Печати, 2016. - 112 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-
1778-4. 

117. Михащенко, А. Л. История образовательных реформ в России : 
учебное пособие / А. Л. Михащенко. - Курган : Экономика и реформы, 2016. -
97 с. - Библиогр.: с. 96. - 500 экз. 

118. Общественный ресурс образования. Мы вместе : региональная 
научно-практическая конференция. Курган, 22 сентября 2016 г. : сборник 
тезисов / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. 
Криволапова и др.] - Курган : ИРОСТ, 2016. - 52 с. - 40 экз. - ISBN 978-5-
903427-64-2. 

119. Опыт внедрения информационно-коммуникационных 
технологий в образовательный процесс : материалы Всероссийской заочной 
научно-практической конференции. 18 ноября 2016 г. / М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Пед. фак., Каф. проф. обучения, 
технологии и дизайна ; [редкол.: С. А. Легких (отв. ред.) и др.]. - Курган : Изд-
во Курганского гос. ун-та, 2016. - 109 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. -
ISBN 978-5-4217-0387-7. 

120. Применение профстандарта педагога в деятельности 
образовательной организации : методические рекомендации для 
руководителей, заместителей руководителей и педагогов образовательных 
организаций, специалистов ММС и МмИМЦ / Ин-т развития образования и соц. 
технологий ; [авт.-сост. Н. В. Степанова]. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 84 с. -
Библиогр.: с. 78-82. - 160 экз. 

2017 

121. Актуальные проблемы гуманитарного образования в условиях 
реализации ФГОС : межрегиональная научно-практическая интернет-
конференция. (Курган, 26 апреля 2017 года) : сборник тезисов / Ин-т развития 
образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова, О. Г. Шаврина, Н. 
С. Лапханова]. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 152 с. - Библиогр. в конце ст. - 62 экз. 
- ISBN 978-5-903427-74-1. 

19 



122. Актуальные проблемы обучения математике, физике и 
информатике в вузе и школе : материалы всероссийской научно-
практической конференции. (Курган, 27-28 марта 2017 года) / М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Курганский гос. ун-т ; [отв. за вып. А. Т. 
Зверева]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 144 с. : табл., ил. -
Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0437-9. 

123. Дружинин, В. И. Внутренняя система оценки качества образования 
в образовательной организации : учебник / В. И. Дружинин ; Ин-т развития 
образования и соц. технологий. - 3-е изд., перераб. и доп. - Курган : ИРОСТ, 
2017. - 252 с. - Библиогр.: с. 248-250. - 210 экз. 

124. Дружинин, В. И. Методическая работа в образовательной 
организации : учебно-методическое пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития 
образования и соц. технологий. - 5-е изд. доп. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 188 с. 
- Библиогр.: с. 184-187. - 110 экз. 

125. Дружинин, В. И. Прогнозирование, планирование и анализ 
жизнедеятельности образовательной организации : учебно-методическое 
пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. технологий. -
Курган : ИРОСТ, 2017. - 36 с. - Библиогр.: с. 35-36. - 110 экз. 

126. Дружинин, В. И. Управление воспитательным процессом в 
образовательной организации (в условиях реализации ФГОС) : учебник / В. И. 
Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. технологий. - 3-е изд., испр. и 
доп. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 252 с. - Библиогр.: с. 250-252. - 210 экз. 

127. Дружинин, В. И. Управление образовательной организацией : 
учебное пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. 
технологий. - 7-е изд., доп. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 192 с. - Библиогр.: с. 188-
189. - 210 экз. 

128. Дружинин, В. И. Управление персоналом в образовательной 
организации : учебное пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и 
соц. технологий. - 4-е изд., перераб. и доп. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 248 с. -
Библиогр.: с. 245-247. 

129. Естественнонаучный эксперимент с использованием LabQuest : 
методическое пособие / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-
сост. И. Н. Поединков]. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 84 с. - 60 экз. 

130. Михащенко, А. Л. Образование в России при неокапитализме (1993-
2010 гг.) : учебное пособие / А. Л. Михащенко. - Курган : Изд-во Курганского 
гос. ун-та, 2017. - 124 с. - Библиогр.: с. 51-53. - 100 экз. 

20 



131. Обновление воспитательного процесса с учетом современных 
достижений науки и на основе отечественных традиций : региональные 
педагогические чтения (заочные). (Курган, 22 декабря 2016 года) : сборник 
статей / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. 
Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 136 с. - Библиогр. в конце ст. -
65 экз. - ISBN 978-5-903427-70-3. 

132. Обновление содержания и форм воспитательной работы в 
условиях реализации Стратегии развития воспитания в Российской 
Федерации на период до 2015 года : межрегиональная научно-практическая 
конференция с международным участием. (Курган, 30 ноября 2017 года) : 
сборник тезисов / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. 
Криволапова, Н. С. Лапханова]. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 248 с. - 95 экз. -
ISBN 978-5-903427-79-6. 

133. Общественный ресурс организаций. Мы вместе : сборник тезисов 
межрегиональной научно-практической конференции с международным 
участием. (Курган, 29 ноября 2017 года) : сборник тезисов / Ин-т развития 
образования и соц. технологий : [редкол.: Н. А. Криволапова и др.]. - Курган : 
ИРОСТ, 2017. - 104 с. - 55 экз. - ISBN 978-5-903427-78-9. 

Дошкольное воспитание 

2016 

134. Нормативное обеспечение деятельности дошкольного 
образовательного учреждения в период введения и реализации ФГОС ДО : 
сборник нормативных локальных актов / Ин-т развития образования и соц. 
технологий ; [под ред. Н. В. Степановой]. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 144 с. -
120 экз. 

2017 

135. Организация преемственности при переходе от дошкольного к 
начальному общему образованию : региональные педагогические чтения 
(заочные). (Курган, 21 декабря 2016 года) : сборник статей / Ин-т развития 
образования и соц. технологий. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 92 с. - 49 экз. - ISBN 
978-5-903427-71-0. 

136. Реализация действующего законодательства в локальных актах 
дошкольной образовательной организации : сборник документов / Ин-т 
развития образования и соц. технологий ; [ред. Н. В. Степанова]. - Курган : 
ИРОСТ, 2017. - 144 с. - 210 экз. 

21 



137. Формирование социальных компетенций на начальном и 
дошкольном уровнях образования : региональные педагогические чтения 
(заочные). Курган, 15 декабря 2017 : сборник тезисов / Ин-т развития и соц. 
технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова, Е. В. Алфеева, Н. С. Лапханова]. -
Курган : ИРОСТ, 2017. - 64 с. - Библиогр. в конце ст. - 45 экз. - ISBN 978-5-
903427-80-2. 

Общеобразовательная школа 

2016 

138. В поисках смысла : практикум по развитию навыков смыслового 
чтения и работе с текстами евангельских притч / Ин-т развития образования и 
соц. технологий ; [авт.-сост. Н. Н. Ушакова]. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 52 с. -
110 экз. 

139. Дружинин, В. И. Классный руководитель: основы деятельности : 
учебно-методическое пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и 
соц. технологий. - 2-е изд., доп. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 192 с. - Библиогр.: 
с. 188-191. - 212 экз. 

140. Изучение краеведческого материала в рамках реализации ФГОС 
НОО : сборник статей (из опыта работы педагогов Курганской области) / Ин-т 
развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост.: Ю. В. Панченко, Л. С. 
Толстых, С. А. Евстафьева]. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 164 с. : ил. - Библиогр. в 
конце ст. - 60 экз. 

141. История математики в содержании образования в соответствии с 
ФГОС ОО : региональные педагогические чтения. (Курган, 27 октября 2016 г.) 
: сборник тезисов / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. 
А. Криволапова, О. Т. Кулешова, Н. С. Лапханова]. - Курган : ИРОСТ, 2016. -
56 с. - Библиогр. в конце ст. - 42 экз. - ISBN 978-5-903427-63-5. 

142. Криволапова, Н. А. Метапредметный урок : в 2 ч. / Н. А. 
Криволапова, О. Г. Шаврина ; Ин-т развития образования и соц. технологий. -
Курган : ИРОСТ. 

Ч. 1. - 2016. - 92 с. - Библиогр.: с. 91. - 70 экз. 

143. Криволапова, Н. А. Метапредметный урок : в 2 ч. / Н. А. 
Криволапова, О. Г. Шаврина ; Ин-т развития образования и соц. технологий. -
Курган : ИРОСТ. 

Ч. 2. - 2016. - 72 с. - Библиогр.: с. 72. - 70 экз. 

22 



144. Методические подходы к изучению истории в условиях 
реализации ФГОС ООО и концепции нового УМК по отечественной 
истории : методическое пособие / Ин-т развития образования и соц. технологий 
; [авт.-сост. Н. В. Останина]. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 72 с. - Библиогр.: с. 69-
70. - 110 экз. 

145. Позитивные практики внедрения моделей успешной 
социализации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей : 
IV традиционные региональные педагогические чтения. (Курган, 28 ноября 
2016 г.) : сборник тезисов / Ин-т развития образования и соц. технологий ; 
[редкол.: Н. А. Криволапова, Л. А. Дементьева, Н. С. Лапханова ]. - Курган : 
ИРОСТ, 2016. - 96 с. - Библиогр. в конце ст. - 50 экз. - ISBN 978-5-903427-68-
0. 

146. Развитие смыслового чтения в условиях реализации ФГОС ОО : 
международная научно-практическая конференция (Курган, 7апреля 2016 года) 
: сборник тезисов / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [редкол.: 
Н. А. Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 156 с. - Библиогр. в конце 
ст. - 64 экз. - ISBN 978-5-903427-61-1. 

147. Рекомендации по проведению внутришкольного контроля 
качества результатов освоения ООП в условиях реализации ФГОС общего 
образования / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [сост. В. Д. 
Ячменев]. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 36 с. - Библиогр.: с. 34. - 110 экз. 

148. Система поддержки и развития одаренных детей в 
образовательных организациях Курганской области : региональный 
образовательный форум. (Курган, 22 ноября 2016 г.) : сборник тезисов / Ин-т 
развития образования и соц. технологий ; редкол.: Н. А. Криволапова, Л. А. 
Дементьева, Н. С. Лапханова. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 136 с. - Библиогр. в 
конце ст. - 52 экз. - ISBN 978-5-903427-67-3. 

149. Современное дополнительное образование: новое время - новые 
подходы. Интеграция сфер дополнительного образования, воспитания и 
молодежной политики : Всероссийская научно-практическая конференция (с 
международным участием). (Курган, 24 ноября 2016 года) : сборник тезисов 
/ Правительство Курган. обл., Департамент образования и науки Курган. обл., 
Ин-т развития образования и соц. технологий. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 300 с. 
- Библиогр. в конце ст. - 95 экз. - ISBN 978-5-903427-69-7. 

150. Формирование социально активной личности обучающихся 
кадет : сборник методических материалов из опыта работы / Ин-т развития 
образования и соц. технологий, Губернаторская Шадрин. кадет. шк.-интернат ; 
[авт.-сост.: И. М. Попова, Н. Н. Кеппер, З. Г. Фролова]. - Курган : ИРОСТ, 
2016. - 92 с. - Библиогр.: с. 50-52. - 60 экз. 

23 



2017 

151. Актуальные вопросы преподавания курса "Основы 
религиозных культур и светской этики" (ОРКСЭ) в соответствии с ФГОС 
ОО : практикум / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. 
Н. Н. Ушакова]. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 76 с. - Библиогр.: с. 67-73. - 110 экз. 

152. Дружинин, В. И. Классный руководитель: основы деятельности : 
учебно-методическое пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и 
соц. технологий. - 3-е изд. доп. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 196 с. - Библиогр.: с. 
193-196. - 410 экз. 

153. Использование результатов всероссийских проверочных работ 
для совершенствования качества образования в начальной школе : 
методические рекомендации / Ин-т развития образования и соц. технологий ; 
[авт.-сост.: Ю. В. Панченко, Л. С. Толстых, С. А. Евстафьева]. - Курган : 
ИРОСТ, 2017. - 64 с. : ил. - Библиогр.: с. 61-62. - 110 экз. 

154. Концептуальные подходы к инженерному образованию в 
современной школе : региональная научно-практическая конференция. 
(Курган, 25 октября 2017 года) : сборник тезисов / Ин-т развития образования и 
соц. технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова, Д. А. Каширин, Н. С. 
Лапханова]. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 48 с. - 40 экз. - ISBN 978-5-903427-77-2. 

155. Лапа моя, лапа... : пятиклассники лицея № 12 представляют своих 
любимых питомцев / сост., ред. Л. В. Пудова. - Курган : Отклик, 2017. - 60 с. : 
ил. 

156. Метапредметный подход как методологическая основа 
реализации федерального государственного стандарта : коллективная 
монография / Н. А. Криволапова [и др.] ; Ин-т развития образования и соц. 
технологий. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 120 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. - 50 
экз. - ISBN 978-5-903427-73-4. 

157. Несговорова, Н. П. Эколого-педагогическая деятельность учителя в 
образовании школьников: дидактика экологического образования : учебное 
пособие / Н. П. Несговорова, В. Г. Савельев ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. -
288 с. : табл., ил. - Библиогр.: с. 234-254. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0415-7. 

158. О нашем мире и нашей жизни : сборник творческих работ 
первоклассников / сост.: Л. В. Ильина, Л. Я. Витебский. - Курган : Отклик, 
2017. - 52 с. 

24 



159. Организация профориентационной работы в Курганской 
области "Профессии будущего в настоящем" (Региональный 
межведомственный проект "Профориентационный технопарк "Зауральский 
навигатор"). Курган, 16 февраля 2017 года : межрегиональная научно-
практическая конференция с международным участием : сборник тезисов / Ин-т 
развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова, Н. С. 
Лапханова]. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 184 с. - 80 экз. - ISBN 978-5-903427-72-
7. 

160. Панченко, Ю. В. Профессиональный компас. 1-2 класс : 
методические рекомендации / Ю. В. Панченко, С. А. Евстафьева ; Ин-т 
развития образования и соц. технологий. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 60 с. - 90 
экз. 

161. Панченко, Ю. В. Профессиональный компас. 1-4 класс : программа 
курса / Ю. В. Панченко, С. А. Евстафьева ; Ин-т развития образования и соц. 
технологий. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 20 с. - 80 экз. 

162. Рылеева, А. С. Формирование готовности подростков к жизненному 
самоопределению (организация деятельности в образовательном учреждении 
общего образования) : монография / А. С. Рылеева ; М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 
2017. - 91 с. - Библиогр.: с. 82-90. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0412-6. 

Профессиональное образование 

2016 

163. Актуальные проблемы подготовки бакалавров и магистров в 
условиях становления уровневого образования : сборник научных статей / 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Каф. педагогики, 
Каф. проф. обучения, технологии и дизайна. - Курган : Курганский гос. ун-т, 
2016. - 235 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0351-8. 

164. Становление специалиста социально-культурной сферы как 
человека культуры в среднем профессиональном образовании : сборник 
тезисов межрегиональной научно-практической конференции, посвященной 60-
летию колледжа культуры, 27-28 октября 2016 года / Упр. культуры 
Курганской области, Курган. обл. колледж культуры ; [сост. и отв. ред. Е. Б. 
Бабошина]. - Курган, 2016. - 112 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. 

25 



2017 

165. Инновационное обеспечение уровневого образования студентов в 
высших учебных заведениях : сборник научных статей / М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Каф. педагогики, Каф. проф. 
обучения, технологии и дизайна. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун.та, 
2017. - 300 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-42170394-5. 

166. Организация научно-исследовательской деятельности студентов 
: теоретико-прикладной аспект : учебное пособие / Н. П. Несговорова, В. Г. 
Савельев, Н. А. Неумывакина, Г. В. Иванцова ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. -
352 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 343-351. - ISBN 978-5-4217-0390-7. 

Специальные школы. Дефектология (коррекционная педагогика) 

2016 

167. Гоголева, Г. С. Организация коррекционно-развивающей среды с 
учетом введения федерального государственного стандарта начального общего 
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья : 
методические рекомендации / Г. С. Гоголева, С. А. Мусихина, Л. С. Яговкина ; 
Ин-т развития образования и соц. технологий. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 64 с. -
Библиогр.: с. 47-48. - 60 экз. 

168. Гоголева, Г. С. Проект регионального учебного плана для 
общеобразовательных организаций, реализующих образовательный процесс по 
адаптивным образовательным программам для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья : методические рекомендации / Г. С. Гоголева ; Ин-т 
развития образования и соц. технологий. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 64 с. -
Библиогр.: с. 29-32. - 40 экз. 

169. Проектирование адаптированных образовательных программ 
для обучения инвалидов и лиц с ОВЗ : методические рекомендации / авт.-
сост.: Г. С. Гоголева, С. А. Жигалко, С. М. Кашарная, Г. А. Фахрутдинова ; 
Ин-т развития образования и соц. технологий. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 60 с. -
Библиогр.: с. 21-23. - 60 экз. 

170. Сборник нормативно-правовых документов по обеспечению 
деятельности специального общеобразовательного учреждения в период 
введения федерального государственного образовательного стандарта / Ин-
т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. Г. С. Гоголева]. - Курган 
: ИРОСТ, 2016. - 60 с. - Библиогр.: с. 32-33. - 70 экз.. 

26 



2017 

171. Инклюзивное образование: проблемы и перспективы : 
межрегиональная научно-практическая конференция с международным 
участием. (Курган, 23 ноября 2017 года) : сборник тезисов / Ин-т развития 
образования и соц. технологий ; редкол.: Н. А. Криволапова, Г. С. Гоголева, 
Н. С. Лапханова. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 192 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. -
70 экз. - ISBN 978-5-903427-76-5. 

172. Организация безопасной среды для лиц с особыми 
образовательными возможностями и потребностями в современных 
условиях : сборник материалов Всероссийской научно-практической 
студенческой конференции, 28 апреля 2017 года / М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [науч. ред.: В. А. Дубовская, С. А. 
Мусихина ; редкол.: Н. Л. Егорова, А. Н. Овсянникова]. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2017. - 198 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 
978-5-4217-0426-3. 

173. Проектирование и реализация адаптированной основной 
образовательной программы специального образовательного учреждения 
: методические рекомендации / Ин-т развития образования и соц. технологий ; 
[авт.-сост.: Г. С. Гоголева, Л. С. Яговкина]. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 76 с. -
Библиогр.: с. 42-43. - 60 экз. 

174. Создание специальных образовательных условий для детей с 
ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательной 
организации : методические рекомендации / Ин-т развития образования и соц. 
технологий ; [авт.-сост. Г. С. Гоголева]. - Курган : ИРОСТ, 2017. - 48 с. -
Библиогр.: с. 40-41. - 110 экз. 

Семейное воспитание и образование 

2016 

175. Роль отца в семье и обществе : региональная научно-практическая 
конференции. (Курган, 28 октября 2016 г.) : сборник тезисов / Ин-т развития 
образования и соц. технологий : [редкол.: Н. А. Криволапова, Е. В. Алфеева, Н. 
С. Лапханова]. - Курган : ИРОСТ, 2016. - 72 с. - 60 экз. - ISBN 978-5-903427-
65-9. 

27 



Физическая культура и спорт 

2016 

176. Абрамов, Э. Н. Региональная инновационная инфраструктура в 
отрасли физической культуры и спорта : монография / Э. Н. Абрамов, Д. П. 
Антонов, В. Л. Рахманский ; М-во образования и науки Рос. Федерации ; 
Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 104 с. -
Библиогр.: с. 75-80. - ISBN 978-5-4217-0386-0. 

177. История физкультуры и спорта в Щучанском районе / ред. Ю. М. 
Созыкин. - Щучье : Щучанская типография, 2016. - 314 с. : ил. 

178. Паниковский, В. Ходы и выходки Старого Ферзя / Валерий 
Паниковский, Михаил Черепанов. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 
2016. - 396 с. : ил. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0349-5. 

179. Спорт и физическая культура : теоретические и прикладные 
аспекты научных знаний : материалы III международной научно-практической 
конференции. 21 апреля 2016 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации ; 
Курган. гос. ун-т ; [редкол.: И. А. Струнин (отв. ред.) и др.] - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2016. - 144 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 
978-5-4217-0348-8. 

2017 

180. Спорт и физическая культура : интеграция научных исследований 
и практики : материалы VI всероссийской научно-практической конференции с 
международным участием. 21 апреля 2017 г. / М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т ; [редкол.: И. А. Струнин (отв. ред.) и др.]. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 124 с. - Библиогр. в конце ст. -
100 экз. - ISBN 978-5-4217-0393-8. 

Средства массовой информации 

2016 

181. Медиапространство региона: история и перспективы развития : 
сборник научных трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. 
гос. ун-т ; отв. ред. Н. А. Катайцева. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та. 

Вып. 3. - 2016. - 136 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-
4217-0354-9. 

28 



2017 

182. Медиапространство региона: история и перспективы развития : 
сборник научных трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. 
гос. ун-т ; отв. ред. Н. А. Катайцева. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та. 

Вып. 4. - 2017. - 164 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-
4217-0404-1. 

183. Региональная журналистика : хрестоматия / М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; под ред. Н. А. Катайцевой, Д. Г. 
Ильиных, И. В. Борисовой. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та. 

Ч. 1. - 2017. - 332 с. - Библиогр.: с. 327-328. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-
0438-6. 

184. Резниченко, Е. Г. История отечественной журналистики XVIII - XIX 
вв. : учебно-методическое пособие / Е. Г. Резниченко ; М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-
та, 2017. - 127 с. - Библиогр.: с. 116-123. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0413-3. 

Культурно-досуговая деятельность 

2016 

185. Рылеева, А. С. Организация культурно-досуговой деятельности 
населения России : учебное пособие / А. С. Рылеева ; М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 
2016. - 222 с. - Библиогр.: с. 218-221. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0410-2. 

Архивное дело 

186. Архивист Ольга Ивановна Ляпушкина : сборник материалов / Гос. 
архив в городе Шадринске, Шадрин. о-во краеведов ; [сост. Л. А. Бякова]. -
Шадринск : Шадринское общество краеведов, 2016. - 54 с. 

Филологические науки. Художественная 
литература 

Языкознание 

187. Универсальное и культурно-специфичное в языках и 
литературах : сборник материалов 3-й международной научной конференции. 
23 марта 2016 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации ; Курган. гос. ун-т 
; [редкол.: Д. В. Портнягин (отв. ред.) и др.]. - Курган : Изд-во Курганского гос. 
ун-та, 2016. - 284 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз - ISBN 978-5-4217-0376-1. 

29 



188. Язык. Коммуникация. Методика преподавания : сборник 
научных трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; 
отв. ред. О. А. Казенас. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 104 с. 
- Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-4217-0359-4. 

Литературоведение 

2016 

189. Проблемы анализа и интерпретации текста : сборник научных 
трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; отв. ред. 
Т. О. Фролова. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 142 с. -
Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0353-2. 

2017 

190. Хомутникова, Е. А. Литература английского модернизма: Джеймс 
Джойс, Вирджиния Вулф, Томас Стернз Элиот, Самюэл Беккет : учебное 
пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 102 с. - Библиогр.: с. 98-101. -
100 экз. - ISBN 978-5-4217-0423-2. 

Художественная литература 

2016 

191. Бабин, А. Ф. Счастье быть русским / Александр Бабин. - Курган : [б. 
и.], 2016. - 230 с. : ил. 

192. Бабин, А. Ф. Тихушник : детектив / Александр Бабин. - Куртамыш : 
Куртамышская типография, 2016. - 316 с. - 220 экз. - ISBN 978-5-98271-239-4. 

193. Ветров, А. Моносны : поэтический сборник / Андрей Ветров. -
Курган : Отклик, 2016. - 56 с. - ISBN 978-5-600-01252-3. 

194. Власова, М. В. Я люблю жизнь : стихи / Мария Власова. - Шадринск 
: Шадринский Дом Печати, 2016. - 34 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1772-2. 

195. Гладкова, Л. Дневник молодой особы. Письма секретным агентам. 
Сказки и стихотворения. Мечты и впечатления / Лилия Гладкова. - [Курган : 
б. и.], 2016. - 54 c. 

196. Горбунов, В. И. По Катайской земле / Владимир Горбунов ; худож. 
А. А. Никитин. - Катайск ; Екатеринбург : Типография для Вас, 2016. - 292 с. : 
цв. ил. - 100 экз. 

30 



197. Демченко, В. Н. Вкус Родины : в 2 т. / Валентина Демченко ; Целин. 
межпоселенческая центр. б-ка. - с. Целинное. 

Т. 1 : Очерки, стихи. - 2016. - 232 с. : ил. 

198. Демченко, В. Н. Вкус Родины : в 2 т. / Валентина Демченко ; 
Целинная межпоселен. центр. б-ка. - с. Целинное. 

Т. 2 : Стихи. - 2016. - 159 с. : ил. 

199. Дружкова, О. А. Нежность сердца : стихи / Ольга Дружкова. -
Курган ; Куртамыш : Куртамышская типография, 2016. - 208 с. - 45 экз. - ISBN 
978-5-98271-244-8. 

200. Ефимов, Н. П. Жизнь за окном : стихи / Николай Ефимов. -
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2016. - 84 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-
7142-1781-4. 

201. Ефремова, Н. В. Неслучайный человек : рассказы и зарисовки / 
Надежда Ефремова. - Курган : Отклик, 2016. - 64 с. - ISBN 978-5-600-01250-9 

202. Забродин, А. Ф. Ветерок студеный : стихи / Александр Забродин. -
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2016. - 48 с. - 200 экз. - ISBN 978-5-
7142-1791-3. 

203. Зыков, П. Любовь, как подарок судьбы : стихи / Павел Зыков ; 
худож. В. В. Манакова. - р. п. Каргаполье : Шадринский Дом Печати, 2016. - 80 
с. : ил. - 150 экз. - ISBN 978-5-7142-1787-6. 

204. Иванов, А. Н. У родника Вечности : стихи / А. Н. Иванов. -
Куртамыш : Куртамышская типография, 2016. - 154 с. - 70 экз. - ISBN 978-5-
98271-235-6. 

205. Кияненко, Н. Д. На изломах судеб : рассказы / Нина Кияненко. -
Куртамыш : Куртамышская типография, 2016. - 416 с. - 50 экз. - ISBN 978-5-
98271-241-7 (в пер.). 

206. Кокорин, С. А. Бронзовые ключи / С. А. Кокорин. - Курган : Дамми, 
2016. - 212 с. - 500 экз. - ISBN 978-5-89506-140-4. 

207. Кондратьева, С. В. Любви прольется свет... : стихи / Светлана 
Кондратьева. - Куртамыш : Куртамышская типография, 2016. - 111 с. : ил. -
(Библиотечка зауральских литераторов). - 50 экз. - ISBN 978-5-98271-243-1 (в 
пер.). 

208. Костылева, Л. Слеза пролившихся дождей : стихи и рассказы о 
детстве и юности / Любовь Костылева. - Курган : Отклик, 2016. - 52 с. 

31 



209. Любовь и женщина : поэзия женщин литературно-художественного 
клуба "Катайск" / [сост. М. А. Кукарина]. - Катайск ; р. п. Каргаполье : 
Шадринский Дом Печати, 2016. - 164 с. - 200 экз. 

210. Мазеина, Т. И. Присягаю на верность : стихи / Т. И. Мазеина. -
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2016. - 72 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-
7142-1777-7. 

211. Моргунов, А. В. Я иду... : стихи / Александр Моргунов. - Куртамыш 
: Куртамышская типография, 2016. - 96 с. - 500 экз. - ISBN 978-5-98271-236-3. 

212. Никитина, С. Ф. Прикосновение : стихи и проза / Светлана 
Никитина. - Курган : Признание, 2016. - 196 с. - 140 экз. - ISBN 978-5-91689-
002-0 

213. Паломник, С. Потанцуй со мной, свеча... : стихотворения / 
Станислав Паломник. - Курган : Отклик, 2016. - 80 с. 

214. Подкорытова, Л. Г. Отсвет : былинки / Лидия Подкорытова. -
Курган : Курганский гос. ун-т, 2016. - 124 с. : ил. - 100 экз. 

215. Понамаренко, Н. В. Дорога жизни : стихи / Надежда Понамаренко. -
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2016. - 62 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-
7142-1783-8. 

216. Портнягин, В. И. Словарный запас : поэтические страницы / 
Валерий Портнягин. - Курган : ПринтЭкспресс, 2016. - 200 с. - 350 экз. - ISBN 
978-5-600-01390-2. 

217. Рогачев, В. Волковы : роман / Виктор Рогачев. - Курган : ВитаР, 
2016. - 98 с. - 1000 экз. 

218. Рогачев, В. Для любителей, бардов и композиторов : стихи / Виктор 
Рогачев. - Курган : ВитаР, 2016. - 172 с. 

219. Родник : авторский сборник Кетовского литературного объединения 
"Тобол" / [ред. изд. совет: С. А. Кокорин и др.]. - Курган : Дамми. 

Вып. 2. - 2016. - 124 с. - 550 экз. - ISBN 978-5-89506-137-4. 

220. Родник : авторский сборник Кетовского литературного объединения 
"Тобол" / [ред. изд. совет: С. А. Кокорин и др.]. - Курган : Дамми. 

Вып. 3. - 2016. - 190 с. - 550 экз. - ISBN 978-5-89506-132-9. 

221. Семенова, И. Откровение : стихи / Ирина Семенова ; худож. С. 
Делягина. - Курган : Отклик, 2016. - 200 с. : ил. - ISBN 978-5-9907406-0-0. 

32 



222. Страна любви : [сборник] : по итогам областного литературного 
конкурса / [сост. В. И. Филимонов]. - Курган ; Куртамыш : Куртамышская 
типография, 2016. - 428 с. : ил. - 50 экз. - ISBN 978-5-98271-245-5 (в пер.). 

223. Ступина, В. Н. Пусть сердцу вечно снится май... : сборник 
стихотворений / В. Н. Ступина. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2016. -
48 с. - 500 экз. 

224. Теребенин, Л. В. Два пути / Леонид Теребенин ; худож. К. С. 
Симакова. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2016. - 82 с. : ил. - 124 экз. -
ISBN 978-5-7142-1755-5. 

225. Федорова, К. Л. Ехал песик на машине... / К. Л. Федорова. - Курган : 
ПринтЭкспресс, 2016. - 20 с. : ил. - 1000 экз. - ISBN 978-5-906708-10-6. 

226. Шабалина, В. М. Раствориться в холодной дымке / Валентина 
Максимовна Шабалина. - [Курган : б. и.], 2016. - 18 с. 

227. Шарова, В. А. Моя милая, милая малая... : стихи / Вера Шарова. -
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2016. - 56 с. : ил. - 300 экз. - ISBN 978-
5-7142-1773-9. 

2017 

228. Альманах общественного литературного клуба "Поэтическая 
горница" / [ред. совет: В. П. Кветков и др.]. - Курган : Признание. 

Вып. 4 (13). - 2017. - 184 с. - 150 экз. 

229. Альманах общественного литературного клуба "Поэтическая 
горница" / [ред. совет: В. П. Кветков и др.]. - Курган : Признание. 

Вып. 5 (14). - 2017. - 156 с. - 150 экз. 

230. Анисимова, И. И. Светлый ветер : стихотворения / Ирина 
Анисимова. - Куртамыш : Куртамышская типография, 2017. - 264 с. : ил. - 75 
экз. - ISBN 978-5-98271-257-8. 

231. В нашем огороде / Леонид Витебский, Аркадий Левчук ; худож. А. 
Заварзина. - Курган : Отклик, 2017. - 23 с. : цв. ил. - (Детская библиотека 
центра "Отклик"). 

232. Воинков, В. П. Тихая даль : сборник стихов / Виктор Воинков. -
Курган : Дамми, 2017. - 100 с. - 300 экз. - ISBN 978-5-89506-145-9. 

233. Даминицкая, М. Мама : полный авторский сборник песен / Мария 
Даминицкая. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2017. - 216 с. - 45 экз. -
ISBN 978-5-7142-1826-2. 

33 



234. Дорогие мои старики : [сборник] : по итогам областного 
литературного конкурса / [сост. В. И. Филимонов]. - Курган ; Куртамыш : 
Куртамышская типография, 2017. - 496 с. : ил. - 60 экз. - ISBN 978-5-98271-
256-1 (в пер.). 

235. И вновь "Катайские дали"... / Лит. об-ние "Катайские дали". -
Катайск ; р. п. Каргаполье : Шадринский Дом Печати, 2017. - 170 с. : ил. - 300 
экз. 

236. Ильина, Л. П. Есть родина у каждого из нас... : стихи / Лидия 
Павловна Ильина. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 96 с. : ил. 

237. Истоки : коллективный сборник стихов / [сост. Н. Затирахина ; фото 
И. Семушиной]. - с. Кодское : [б. и.], 2017. - 159 с. : ил. 

238. Калмыков, В. А. Последний выстрел : военные рассказики / 
Владимир Калмыков. - Курган : Курганский Дом печати, 2017. - 148 с. - 200 
экз. - ISBN 978-5-9909530-8-6. 

239. Кокорин, С. А. Из записной книжки : сборник стихов / Сергей 
Кокорин ; худож. Н. Пономарев. - Курган : Дамми, 2017. - 92 с. : ил. - 1000 экз. 
- ISBN 978-5-89506-142-8. 

240. Колов, М. Я. Басни / Михаил Яковлевич Колов ; [редкол.: С. В. 
Генералова (отв. ред.) и др.]. - с. Звериноголовское : [б. и.], 2017. - 92 с. 

241. Краски радуги : сборник стихов / Творч. об-ние "Светлые поляны". 
- р. п. Каргаполье : Шадринский Дом Печати, 2017. - 156 с. - 300 экз. - ISBN 
978-5-7142-1817-0. 

242. Куделькина, Н. Л. Есть у Коли в нашей школе : детские стихи / Н. 
Л. Куделькина. - Курган : Курганский Дом печати, 2017. - 24 с. : ил. - 200 экз. 
- ISBN 978-5-9500166-3-9. 

243. Куликов, Л. И. Живое слово : сказки в стихах, стихи / Леонид 
Куликов. - 2-е изд., испр. и доп. - Курган : Курганская городская типография, 
2017. - 80 с. : ил. - 2000 экз. - ISBN 978-5-906602-20-6 (в пер.). 

244. Куликов, Л. И. Как ёжик стал колючим / Леонид Куликов ; рис. 
учеников МБОУДО г. Кургана "ДХШ им. В. Ф. Илюшина". - Курган : 
Курганская городская типография, 2017. - 19 с. : ил. - (Расти с книгой). - 2000 
экз. - ISBN 978-5-906602-19-0. 

245. Ложкина, Е. Земляничные поляны : рассказы, повесть, стихи / 
Елизавета Ложкина. - Курган : Курганская городская типография, 2017. - 248 с. 
- 100 экз. - ISBN 978-5-906602-16-9. 

34 



246. Ложкина, Е. Мы родом из детства : рассказы и стихи / Елизавета 
Ложкина. - Курган : Курганская городская типография, 2017. - 112 с. : ил. - 100 
экз. - ISBN 978-5-906602-17-6. 

247. Масляев, В. Б. Путь : роман / Владимир Масляев. - Курган : 
ПринтЭкспресс, 2017. - 380 с. - ISBN 978-5-906708-15-1. 

248. Молодая литература Кургана - 2016 : сборник / Центр "Отклик" ; 
[сост. Л. Я. Витебский]. - Курган : Отклик, 2017. - 92 с. - (Творческие встречи). 

249. Ольков, С. Л. Сказки для бывших детей / Сергей Ольков. - Курган : 
Дамми, 2017. - 220 с. : ил. - 60 экз. - ISBN 978-5-89506-143-5 (в пер.). 

250. Паниковский, В. И. Прошлогодний смех : Фельетоны. Юморески. 
Паниизмы / Валерий Паниковский. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 
2017. - 110 с. : ил. - 300 экз. - ISBN 978-5-4217-0408-9 (в пер.). 

251. Пашков, В. А. Собрание сочинений : стихи и проза / Виктор 
Пашков. - Курган : Признание, 2017. - 262 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-9907274-
2-7. 

252. Под знаками Стрельца и Водолея / Рос. Союз проф. литераторов, 
Курганская область. - р. п. Каргаполье : Шадринский Дом Печати, 2017. - 166 
с. - 150 экз. - ISBN 978-5-7142-1810-1. 

253. Подкорытова, Л. Г. Зов : былинки и басни / Лидия Подкорытова. -
Курган : Курганский гос. ун-т, 2017. - 140 с. : ил. - 80 экз. 

254. Родник : авторский сборник Кетовского литературного объединения 
"Тобол" / [ред. изд. совет: С. А. Кокорин и др.]. - Курган : Дамми. 

Вып. 4. - 2017. - 198 с. - 550 экз. - ISBN 978-5-89506-132-9. 

255. Родник : авторский сборник Кетовского литературного объединения 
"Тобол" / [ред. изд. совет: С. А. Кокорин и др.]. - Курган : Дамми. 

Вып. 5. - 2017. - 172 с. - 550 экз. - ISBN 978-5-89506-132-9. 

256. Танаева, М. Радужные люди : стихи / Марина Танаева. - Курган : 
Отклик, 2017. - 96 с. 

257. Шушарин, В. Люблю и ненавижу : собрание сочинений / В. 
Шушарин. - Курган : Курганский Дом печати, 2017. - 488 с. - 100 экз. - ISBN 
978-5-9909530-4-8 (в пер.). 

35 



Искусство 

258. Андреева, Т. П. Призвание нести свет... История маленького театра 
с большим потенциалом / Т. П. Андреева. - Курган : [б. и.], 2016. - 401 с. : ил. -
ISBN 978-5-906708-11-3. 

О Курганском театре кукол ""Гулливер". 

259. Проектирование визуальных коммуникаций : учебное пособие / 
М-во образования Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; авт.-сост. О. В. Ремизова. 
- Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2016. - 182 с. : ил. - Библиогр.: с. 179-
180. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0375-4. 

2017 

260. Вторая ступень : сборник рисованных историй. - Курган : 
Курганский комикс клуб, 2017. - 132 с. : ил. 

261. Гордиенко, О. А. Журавушка / О. А. Гордиенко. - Юргамыш : 
Добрая Воля, 2017. - 52 с. : ил. 

О хоровом коллективе «Журавушка» Островского сельского клуба 
Юргамышского района. 

262. Пономарев, Н. И. Графика / Николай Пономарев. - Курган : Дамми, 
2017. - 132 с. : ил. - 300 экз. - ISBN 978-5-89506-148-0. 

263. Травников, Г. А. Запечатленное время / Герман Травников. -
Курган : Курганская городская типография, 2017. - 304 с. : ил. - 800 экз. - ISBN 
978-5-906602-21-3 (в пер.). 

Автор: народный художник РФ, почетный гражданин Курганской 
области. 

Религия 

2016 

264. Духовные стихи старообрядцев Куртамышского и 
Юргамышского районов по устному преданию и рукописным источникам 
XIX-XXI вв. / [сост. С. В. Батуев]. - Курган : Дом Печати, 2016. - 180 с. : ил. -
70 экз. 

2017 

265. Вахтин, В. Г. Церковь и вера / Владимир Вахтин. - Куртамыш : 
Куртамышская типография, 2017. - 269 с., [24] с. ил. - ISBN 978-5-98271-259-2. 

36 



266. Жарова, А. С. Антонин (Капустин) - основатель Русской Палестины 
/ Анна Жарова, [ред. Н. Ю. Игнатова]. - Курган : Курганская городская 
типография, 2017. - 15 с. : цв. ил. - (Великие люди Зауралья). - 3000 экз. - ISBN 
978-5-906602-22-0. 

Об архимандрите Антонине (А. И. Капустине) (1817-1894), уроженце 
села Батуринское (ныне Шадринского района). 

267. Пашков, А. А. России верные сыны. Духовное служение 
Капустиных : посвящается 200-летию со дня рождения о. Антонина (Андрея 
Ивановича Капустина) / Анатолий Пашков. - Шадринск : Шадринский Дом 
Печати, 2017. - 172 с. : ил. - Библиогр.: с. 168-169. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
7142-1797-5 (в пер.). 

268. Стопами отца Антонина: от Батурино до Перми : путешествия и 
приключения семинариста Андрея Капустина во время его жительства в 
Сибири (1817-1836 гг.) / сост., авт. предисл. и послесл. игум. Варнава 
(Аверьянов). - Далматово : Белое Городище, 2017. - 185 с. : ил. - 400 экз. -
ISBN 978-5-9909395-1-6 (в пер.). 

О детских и юношеских годах жизни архимандрита Антонина (А. И. 
Капустина). 

Психология 

269. Волгуснова, Е. А. Психология: общая, педагогическая, возрастная, 
социальная : учебно-методическое пособие / Е. А. Волгуснова. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2016. - 276 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1775-3. 

270. Волгуснова, Е. А. Психология. Психические процессы : курс лекций 
/ Е. А. Волгуснова. - 2-е изд., перераб. и доп. - Шадринск : Шадринский Дом 
Печати, 2016. - 200 с. - 100 экз. - Библиогр.: с. 196-198. - ISBN 978-5-7142-
1768-5. 

271. Духновский, С. В. Диагностика межличностных отношений в работе 
практического психолога образования : учебное пособие / С. В. Духновский ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2016. - 190 с. - Библиогр. в конце гл. - 100 экз. - ISBN 
978-5-4217-0358-7. 

272. Овчарова, Р. В. Психолого-педагогическая фасилитация 
профессиональной деятельности учителя : учебное пособие / Р. В. Овчарова ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Издво 
Курганского гос. ун-та, 2016. - 210 с. : табл. - Библиогр.: с. 203-209. - ISBN 
978-5-4217-0347-1. 

37 



273. Рылеева, А. С. Кризисные периоды и состояния детей и подростков 
и пути их преодоления : учебное пособие / А. С. Рылеева ; М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-
та, 2016. - 215 с. - Библиогр.: с. 134-135. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0357-0. 

2017 

274. Чумакова, Д. М. Сенсорные и гностические расстройства и их 
проявления в пространстве социальной психологии : учебное пособие / Д. М. 
Чумакова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2017. - 117 с. : ил. - Библиогр.: с. 115-
116. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0388-4. 

38 



УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН 

Абдулин Р. С. 90 Гаврилов Ю. Г. 105, 106 
Абрамов Э. Н. 176 Генералова С. В. 240 
Абросимова И. В. 61 Гладкова Л. 195 
Адаменко Ю. В. 17 Глебов А. Н. 98 
Акимова Т. Г. 4 Гоголева Г. С. 167-171, 173-
Алфеева Е. В. 137, 175 174 
Андреева, Т. П. 258 Головина С. Г. 22 
Анисимова И. И. 230 Горбунов В. И. 196 
Антонин, архим. (266-268) Гордиенко О. А. 46, 261 
Антонов Д. П. 176 Гукова Е. А. 33, 34 
Антонова Е. 25, 43 Гулькевич С. А. 76 
Артамонова А. М. 39 Гусев Э. В. 5 

Бабин А. Ф. 191, 192 Далмат Исетский (45) 
Бабошина Е. Б. 164 Даминицкая М. 233 
Балюк Н. Н. 40 Делягина С. 221 
Баранов В. И. (93) Дементьева Л. А. 145, 148 
Бастриков Е. Б. 93 Демченко В. Н. 197, 198 
Батуев С. В. 264 Денисов Ю. А. 16 
Батурина И. Н. 68 Джойс Д. (190) 
Беккет С. ( 190) Дик Д. И. 7 
Блясова И. Ю. 116 Дмитриева О. В. 18 
Борисова И. В. 183 Дружинин В. И. 70, 111-114, 
Булатова Т. Е. 24 123-128, 139, 152 
Буторина Е. В. 31 Дружкова О. А. 199 
Бякова Л. А. 186 Дубовская В. А. 172 

Духновский С. В. 271. 
Варнава (Аверьянов), игум. 
268 Евстафьева С. А. 140, 153, 
Васильев В. И. 19 160, 161 
Васильева О. Е. 63 Егорова Н. Л. 172 
Вахтин В. Г. 265 Емельянова З. А. 91. 
Ветров А. 193 Ермакова И. И. 43. 
Витебский Л. Я. 158, 231, 248 Ефимов Н. П. 200. 
Власова М. В. 194 Ефремова Н. В. 201. 
Воинков В. П. 232 Жарова А. С. 25, 44, 45, 266 
Волгуснова Е. А. 269, 270 Жигалко,С. А. 169 
Волков Г. Ю. 14, 15 
Воробьев С. Д. 3 Забродин А. Ф. 202. 
Воробьева О. А. 69 Заварзина А. 231. 
Воронцова Б. С. 8 Завьялова О. Г. 61. 
Вулф В. (190) Затирахина Н. 237 

Зверева А. Т. 122. 
39 



Зверковский Л. В. (92). 
Змеев А. Я. 11. 
Зотова Н. Н. 63. 
Зыков П. 203. 
Зырянов А. А. 38. 
Зырянов А. Н. (35, 47) 
Иванов А. Н. 204 
Иванов Г. А. 92, 93. 
Иванцова Г. В. 166. 
Игнатова Н. Ю. 44, 45, 266. 
Илизаров Г. А. (25) 
Ильина, Л. В. 158 
Ильина Л. П. 236. 
Ильиных Д. Г. 183 
Ильченко Е. Н. 62, 71. 
Ильяшенко С. Ф. 56. 
Иноземцев А. Ю. 107. 

Казаков С. И. 16 
Казенас О. А. 188 
Калмыков В. А. 238. 
Камкин И. П. 18. 
Капустин А. И. (266-268). 
Каргин В. А. 11 
Катайцева Н. А. 181-183. 
Кашарная С. М. 169 
Каширин Д. А. 154 
Кветков В. П. 228, 229. 
Кеппер Н. Н. 150 
Кирилев В. Б. 32. 
Киров Г. Ф. 36. 
Кияненко Н. Д. 205. 
Кокорин С. А. 206, 
219, 220, 239, 254, 255. 
Колов М. Я. 240 
Кондратьева С. В. 207 
Коновалов Л. А. 49 
Копырина А. А. 50. 
Коротенко М. В. 37 
Костылева Л. 208. 
Красношеина О. Ю. 51. 
Кривобокова В. А. 26. 
Криволапова Н. А. 110, 118, 
121, 131-133, 137, 141-143, 
145, 146, 148, 154, 156, 159, 
171, 175 

Крутиховский В. К. 20. 
Куделькина Н. Л. 242. 
Кузнецова Е. М. 18 
Кукарина М. А. 209. 
Кулакова С. 115. 
Кулешова О. Т. 141 
Куликов Л. И. 243, 244 
Курасов Д. А. 14, 15 

Лапханова Н. С. 121, 132, 
137, 141, 145, 148, 154, 
159, 171, 175 
Левчук А. 231 
Легких С. А. 119. 
Ложкина Е. 245, 246 
Лунева Е. В. 77. 
Ляпушкина, О. И. (186). 

Мазеина Т. И. 210 
Малахова Л. Б. 37 
Манакова В. В. 203 
Марфицын В. В. 60, 67 
Маслюженко Д. Н. 29, 48, 
53, 55, 58 
Масляев В. Б. 247 
Менщиков В. В. 35, 47 
Менщиков И. С. 52 
Менщикова Л. В. 61 
Микаилов С. М. 101, 102 
Миронова В. С. 64. 
Михащенко А. Л. 117, 130 
Моисеев Г. А. 23 
Мокринский Д. И. (45) 
Моргунов А. В. 211 
Мошкин В. И. 11 
Мусихина С. А. 167,172 

Невежин Т. 51, 55 
Неверов А. Я. 99 
Несговорова Н. П. 6, 157, 166 
Неумывакина Н. А. 166 
Никитин А. А. 196 
Никитина С. Ф. 212 
Новиков И. К. 58 
Нурулин Ю. Р. 108 

40 



Овсянников В. Е. 19 
Овсянникова А. Н. 172 
Овчарова Р. В. 272 
Ольков С. Л. 249 
Останин Д. Д. 103 
Останина Н. В. 144 

Паломник С. 213 
Паниковский В. И. 178, 250. 
Панченко Ю. В. 140, 153, 160, 
161 
Пашков А. А. 267 
Пашков В. А. 251 
Переладов А. Б. 18 
Подкорытова Л. Г. 214, 253 
Подливалов В. В. 41 
Поединков И. Н. 129 
Понамаренко Н. В. 215 
Пономарев Н. 239. 
Пономарев Н. И. 262. 
Попова И. М. 150 
Портнягин В. И. 216 
Портнягин Д. В. 187 
Пудова Л. В. 155 

Рахманский В. Л. 176 
Резниченко Е. Г. 184 
Ремизова О. В. 259 
Рогачев В. 217, 218 
Рознина Н. В. 68 
Рылеева А. С. 162, 185, 273 

Савельев В. А. 21 
Савельев В. Г. 157, 166 
Семакин А. И. 94 
Семахин А. М. 9, 10, 12, 13 
Семенов И. М. 42 
Семенова И. 221 
Семушина И. 237 
Симакова К. С. 224 
Созыкин Ю. М. 177 
Соколова Н. В. 95 
Соськова О. Н. 71 
Степанова Н. В. 120, 134, 136 
Струнин И. А. 179, 180 

Ступина В. Н. 223 
Суркова С. А. 62. 
Сухнев В. Г. 1 
Сысоева Г. Н. 46 

Танаева М. 256 
Татауров С. Ф. 29 
Тебенькова Е. А. 2 
Теребенин Л. В. 224 
Толстых Л. С. 140, 163 
Травников Г. А. 263 

Урванцева Л. Г. 59 
Усанов К. М. 11 
Ушакова Н. Н. 138, 151. 

Фахрутдинова Г. А. 169 
Федоров В. Г. 74 
Федоров С. Г. 28, 52 
Федорова К. Л. 225 
Филимонов В. И. 222, 234 
Филистеев О. В. 109 
Филонова О. И. 98 
Фомичев К. А. 79 
Фролов Д. В. 100 
Фролова З. Г. 150 
Фролова Т. О. 189 

Хомутникова Е. А. 190 
Чарыков А. В. 96 
Чарыков В. И. 96 
Черепанов М. 178 
Чорновол Е. П. 104 
Чумакова Д. М. 274 

Шабалина В. М. 226 
Шаврина О. Г. 121, 142, 143 
Шарова В. А. 227 
Шибанова С. В. 46 
Шишкина-Захарова Н. Г. 57 
Шушарин В. 257 
Элиот Т. С. (190) 

Яговкина Л. С. 167, 173 
Ячменев В. Д. 147 

41 



УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ КНИГ 

Адаптационные изменения психофизиологических функций у 
женщин 4 
Актуальные вопросы менеджмента и систем качества 60 
Актуальные вопросы менеджмента и систем качества 67 
Актуальные вопросы преподавания курса "Основы религиозных культур 
и светской этики" (ОРКСЭ) в соответствии с ФГОС ОО 151 
Актуальные проблемы гуманитарного образования в условиях 
реализации ФГОС 121 
Актуальные проблемы обучения математике, физике и информатике в 
вузе и школе 122 
Актуальные проблемы подготовки бакалавров и магистров в условиях 
становления уровневого образования 163 
Альбом по итогом областного конкурса фотографий "Выборы: как это 
было (из истории выборов в Зауралье)" 78 
Альманах общественного литературного клуба "Поэтическая горница" 
228, 229 
Антонин (Капустин) - основатель Русской Палестины 266 
Археология Среднего Притоболья и сопредельных территорий 58 
Архивист Ольга Ивановна Ляпушкина 186 
Ассоциация "Совет муниципальных образований Курганской области" 
91 

Басни 240. 
Безопасность информационного пространства 7 
Бронзовые ключи 206 
Бюджетная система Российской Федерации 68 

В вихре революции 43 
В нашем огороде 231 
В поисках смысла 138 
Ветерок студеный 202 
Вкус Родины 197, 198 
Внутренняя система оценки качества образования в образовательной 
организации 111, 123 
Волковы 217 
Волостные суды и крестьянское правосудие в Южном Зауралье 52 
Вопросы теории и законодательного регулирования института эксперта и 
специалиста в российском уголовном процессе 96 
Время выбрало нас 50 
Время тревожных перемен 41 
Вся Россия - XXI век. Курганская область 32 
Вторая ступень 260 
Выборы депутатов государственной Думы Федерального собрания 
Российской Федерации седьмого созыва 75 

42 



География населения и сферы услуг Курганской области 61 
География природного и культурного наследия зарубежной Азии, 
Африки, Северной и Латинской Америк, Австралии 4 
Герои земли Катайской 49 
Графика 262 
Гречиха 21 

Далмат Исетский 45 
Два пути 224 
Деревенька моя, деревянная, дальняя 31 
Деятельность открытой самообучающейся организации 110 
Диагностика межличностных отношений в работе практического 
психолога образования 271 
Для любителей, бардов и композиторов 218 
Для славы мертвых нет 57 
Дневник молодой особы 195 
Доктор с орденом Улыбки 25 
Дорога жизни 215 
Дорогие мои старики 234 
Духовные стихи старообрядцев Куртамышского и Юргамышского 
районов по устному преданию и рукописным источникам XIX-XXI вв. 
264 

Единый день голосования в Курганской области 18 сентября 2016 
года 76 
Естественнонаучный эксперимент с использованием LabQuest 129 
Есть родина у каждого из нас 236 
Есть у Коли в нашей школе 242 
Ехал песик на машине 225 

Живое право 95 
Живое слово 243 
Жизнь за окном 200 
Журавушка 261 

Запечатленное время 263 
Зауралье в каменном веке 44 
Зверковский Леонид Васильевич - Чекист, Гражданин, Патриот 92 
Земля Островская 46 
Земляничные поляны 245 
Зимняя рыбалка за Уралом 23 
Зов 253 

Зыряновские чтения 35, 47 

И вновь "Катайские дали" 235 
43 



Из записной книжки 239 
Из опыта муниципального управления 97 
Избирательное право и избирательный процесс 98. 
Избранное 20 
Изучение краеведческого материала в рамках реализации ФГОС НОО 
140 
Инклюзивное образование: проблемы и перспективы 171 
Инновационное обеспечение уровневого образования студентов в 
высших учебных заведениях 165 
Интеллектуальная собственность 94 
Информатика. Базовый курс 17 
Информационное обеспечение молодежной политики 77 
Использование результатов всероссийских проверочных работ для 
совершенствования качества образования в начальной школе 153 
Исследование проблем повышения устойчивости, инновационности и 
конкурентоспособности экономики региона в условиях нестабильной 
внешней среды 63 
Истоки 237 
История Курганской области (с древнейших времен до 1991 года) 48 
История математики в содержании образования в соответствии с ФГОС 
ОО 141 
История образовательных реформ в России 117 
История отечественной журналистики XVIII - XIX вв. 184 
История физкультуры и спорта в Щучанском районе 177 
История, экономика и культура средневековых тюрко-татарских 
государств Западной Сибири 29 

К 100-летию Великой Октябрьской революции 30 
Как ёжик стал колючим 244 
Классный руководитель : основы деятельности 139, 152 
Командировка на войну 36 
Компьютерное моделирование физико-химических свойств стёкол и 
расплавов 8 
Компьютерное проектирование и моделирование технологий и 
инструмента в машиностроении 18 
Конституционно-правовые аспекты обеспечения безопасности 
государственной власти 99 
Концептуальные подходы к инженерному образованию в современной 
школе 154 
Краски радуги 241 
Краткий курс административного права для бакалавриата (в схемах и 
таблицах) 101 
Кризисные периоды и состояния детей и подростков и пути их 
преодоления 273 
Курган. Исторические хроники 38 
Курганская областная Дума 100 

44 



Курганский медицинский кластер 27 

Лапа моя, лапа 155 
Литература английского модернизма 190 
Любви прольется свет 207 
Люблю и ненавижу 257 
Любовь и женщина 209 
Любовь, как подарок судьбы 203 

Мама 233 
Медиаобразование и его роль в подготовке подрастающего поколения к 
жизни в современном социуме 116 
Медиапространство региона: история и перспективы развития 181, 182 
Место подвига - Чернобыль 39, 40 
Метапредметный подход как методологическая основа реализации 
федерального государственного стандарта 156 
Метапредметный урок 142, 143 
Методическая работа в образовательной организации 112, 124 
Прогнозирование, планирование и анализ жизнедеятельности 
образовательной организации 125 
Методические подходы к изучению истории в условиях реализации 
ФГОС ООО и концепции нового УМК по отечественной истории 144 
Молодая литература Кургана - 2016 248 
Моносны 193 
Моя милая, милая малая 227 
Мы родом из детства 246 
Мысли вслух. Записки полковника милиции 103 

На изломах судеб 205 
Нежность сердца 199 
Необъявленная война 106 
Неслучайный человек 201 
Нормативное обеспечение деятельности дошкольного образовательного 
учреждения в период введения и реализации ФГОС ДО 134. 

О нашем мире и нашей жизни 158 
Обеспечение совместимости элементов системы "человек-машина" на 
этапе проектирования технологического оборудования предприятий 
автомобильного транспорта 19 
Обновление воспитательного процесса с учетом современных 
достижений науки и на основе отечественных традиций 131 
Обновление содержания и форм воспитательной работы в условиях 
реализации Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на 
период до 2015 года 132 
Образование в России при неокапитализме (1993-2010 гг.) 130 
Общественный ресурс образования. Мы вместе 118, 133 

45 



Общий менеджмент. Маркетинг 70 
Оказание первой помощи при ушибах, вывихах и переломах 26 
Опыт внедрения информационно-коммуникационных технологий в 
образовательный процесс 119 
Организация безопасной среды для лиц с особыми образовательными 
возможностями и потребностями в современных условиях 172 
Организация коррекционно-развивающей среды с учетом введения 
федерального государственного стандарта начального общего 
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
167 
Организация культурно-досуговой деятельности населения России 185 
Организация научно-исследовательской деятельности студентов 166 
Организация преемственности при переходе от дошкольного к 
начальному общему образованию 135 
Организация профориентационной работы в Курганской области 
"Профессии будущего в настоящем" 159 
Организация работы с молодежью 79 
Осиновское: от волости до сельского Совета 33, 34 
Основы бухгалтерского учета в государственных и муниципальных 
учреждениях 69. 
Основы программирования 9, 10 
Основы программирования. Лабораторный практикум 12. 
Откровение 221 
Отсвет 214 

По Катайской земле 196 
Под знаками Стрельца и Водолея 252 
Позитивные практики внедрения моделей успешной социализации детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 145 
Последний выстрел 238 
Потанцуй со мной, свеча 213 
Почетный чекист № 470 93 
Практикум по административному праву 102 
Призвание нести свет 258 
Прикладной маркетинг 64 
Прикосновение 212 
Применение профстандарта педагога в деятельности образовательной 
организации 120 
Природные ландшафты Курганской области: теория и методика изучения 
2 
Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской области в 
2015 году 1 
Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской области в 
2016 году 5 
Присягаю на верность 210 
Проблемы анализа и интерпретации текста 189 

46 



Проблемы экономики и управления в современных условиях 72 
Прогнозирование, планирование и анализ жизнедеятельности 
образовательной организации 125 
Проект регионального учебного плана для общеобразовательных 
организаций, реализующих образовательный процесс по адаптивным 
образовательным программам для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья 168 
Проектирование адаптированных образовательных программ для 
обучения инвалидов и лиц с ОВЗ 169 
Проектирование визуальных коммуникаций 259 
Проектирование и реализация адаптированной основной образовательной 
программы специального образовательного учреждения 173 
Проектирование сварных металлических пролетных строений 
железнодорожных мостов с решетчатыми фермами 16 
Проектирование систем электрификации 11 
Прокурорский надзор в Российской Федерации 90 
Профессиональный компас. 1-2 класс 160 
Профессиональный компас. 1-4 класс 161 
Прошлогодний смех 250 
Психология : общая, педагогическая, возрастная, социальная 269 
Психология. Психические процессы 270 
Психолого-педагогическая фасилитация профессиональной деятельности 
учителя 272 
Пусть сердцу вечно снится май 223 
Путь 247 

Радужные люди 256 
Развитие смыслового чтения в условиях реализации ФГОС ОО 146 
Раствориться в холодной дымке 226 
Реализация действующего законодательства в локальных актах 
дошкольной образовательной организации 136 
Революция 1917 года и гражданская война: региональное измерение 
общероссийский процессов 53 
Региональная журналистика 183 
Региональная инновационная инфраструктура в отрасли физической 
культуры и спорта 176 
Рекомендации по проведению внутришкольного контроля качества 
результатов освоения ООП в условиях реализации ФГОС общего 
образования 147 
Родник 219, 220, 254, 255 
Роль банковской системы в развитии региона (прошлое, настоящее, 
будущее) 65 
Роль отца в семье и обществе 175 
России верные сыны. Духовное служение Капустиных 267 

47 



Сборник научных трудов аспирантов, соискателей и студентов, 
обучающихся в магистратуре Курганского государственного 
университета 108, 109 
Сборник нормативно-правовых документов по обеспечению 
деятельности специального общеобразовательного учреждения в период 
введения федерального государственного образовательного стандарта 
170 
Светлый ветер 230 
Семейно-бытовая обрядность белорусов Зауралья 59 
Сенсорные и гностические расстройства и их проявления в пространстве 
социальной психологии 274 
Сетевое моделирование информационных систем 13 
Система поддержки и развития одаренных детей в образовательных 
организациях Курганской области 148 
Сказание о книге "С честью исполненный долг" 37 
Сказки для бывших детей 249 
Слеза пролившихся дождей 208 
Словарный запас 216 
Собрание сочинений 251 
Современное дополнительное образование: новое время - новые подходы. 
149 
Создание специальных образовательных условий для детей с 
ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательной 
организации 174 
Социально - экономическое положение Курганской области 73 
Спорт и физическая культура 179, 180 
СССР во Второй мировой войне 28 
Стандарты справедливого правосудия и их значение для российской 
правовой системы 104 
Становление специалиста социально-культурной сферы как человека 
культуры в среднем профессиональном образовании 164 
Статистический ежегодник Курганской области 66 
Сто лет на страже правопорядка 105 
Стопами отца Антонина: от Батурино до Перми 268 
Страна любви 222 
Страну заслонили собой 54 
Структура механизмов 14 
Счастье быть русским 191 

Теоретико-методологическое обоснование мероприятий по развитию 
агропромышленного комплекса Курганской области 22 
Тимофей Невежин 51 
Тимофей Невежин и русское освоение юго-западной Сибири в конце 
XVII - начале XVIII в. 55 
Тихая даль 232 
Тихушник 192 

48 



У родника Вечности 204 
Универсальное и культурно-специфичное в языках и литературах 187 
Управление воспитательным процессом в образовательной организации 
(в условиях реализации ФГОС) 113, 126 
Управление образовательной организацией 127 
Управление персоналом в образовательной организации 128 
Управление персоналом в образовательном учреждении 114 
Управление персоналом организации 71 
Управленческое решение: разработка, принятие и реализация 62 
Урал в цифрах 74 
Училище нашей мечты 107 

Формирование готовности подростков к жизненному 
самоопределению 162 
Формирование социально активной личности обучающихся кадет 150 
Формирование социальных компетенций на начальном и дошкольном 
уровнях образования 137 

Ходы и выходки Старого Ферзя 178 

Церковь и вера 265 

Что можно посмотреть в Кургане? 56 

Школьные годы чудесные 115 

Экология. Риск. Безопасность 3 
Эколого-географические аспекты природопользования, рекреации, 
туризма 6 
Эколого-педагогическая деятельность учителя в образовании 
школьников: дидактика экологического образования 157 
Элементарные задачи по прикладной механике 15 
Эскадрилья, ушедшая в бой 42 

Я иду 211 
Я люблю жизнь 194 
Язык. Коммуникация. Методика преподавания 188 

49 



СПИСОК ИЗДАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ и 
ПОЛИГРАФИЧЕСКИХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

Ассоциация "Совет муниципальных образований Курганской области" (г. 
Курган) 
Белое Городище, издательство (г. Далматово) 
ВитаР, издательство (г. Курган) 
Дамми, типография (г. Курган) 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Курганской области 
Добрая Воля, некоммерческая организация (Юргамышский район) 
Дом печати, типография (г. Курган) 
Зауралье, издательство (г. Курган) 
Избирательная комиссия Курганской области (г. Курган) 
Издательство Курганского государственного университета (г. Курган) 
Институт развития образования и социальных технологий (г. Курган) 
Курганская городская типография (г. Курган) 
Курганская государственная сельскохозяйственная академия им. Т. С. 
Мальцева (г. Курган) 
Курганский Дом печати (г. Курган) 
Курганский институт железнодорожного транспорта (г. Курган) 
Курганский комикс клуб (г. Курган) 
Курганский областной колледж культуры (г. Курган) 
Куртамышская типография (г. Куртамыш) 
Отделение по Курганской области Уральского главного управления банка 
РФ (г. Курган) 
Отклик, центр (г. Курган) 
Признание, общественный издательский центр (г. Курган) 
ПринтЭкспресс, типография (г. Курган) 
Притобольная центральная библиотека (с. Глядянское) 
Совет ветеранов органов внутренних дел Курганской области (г. Курган) 
Территориальный орган Федеральной службы государственной 
статистики по Курганской области (Курганстат) 
Управление Федеральной службы государственной статистики по 
Свердловской области и Курганской области (Свердловскстат) 
Целинная межпоселенческая центральная библиотека (с. Целинное) 
Шадринский государственный педагогический университет (г. Шадринск) 
Шадринский Дом Печати, издательство (г. Шадринск) 
Шадринское общество краеведов (г. Шадринск) 
Щучанская межпоселенческая центральная библиотека (г. Щучье) 
Щучанская типография (г. Щучье) 
Экономика и реформы, независимый центр содействия предпринимательству 
(г. Курган) 
Экспресс Информ, научно-производственная фирма, ООО (г. Курган) 
Эталон, ООО (г. Курган) 

50 



Предисловие 3 
I. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 4 
II. ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 5 
III. СЕЛЬСКОЕ и ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 7 

Сельское хозяйство 7 
Охотничье хозяйство. Рыбное хозяйство 7 

IV. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 7 
V. СОЦИАЛЬНЫЕ (ОБЩЕСТВЕННЫЕ) И 

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 8 
История. Исторические науки 8 

История Курганской области 8 

Археология 12 
Этнология 12 

Экономика. Экономические науки 1 2 

Политика. Политология 1 4 

15 
Право. Юридические науки ^ 
Военное дело. Военная наука у] 
Культура. Наука. Просвещение ^ 

Наука. Науковедение ^ 
Образование. Педагогическая наука 

Дошкольное воспитание 2 1 

Общеобразовательная школа 2 2 

Профессиональное образование 2 5 

Специальные школы. Дефектология 2 6 

(коррекционная педагогика) 
Семейное воспитание и образование 2 7 

Физическая культура и спорт 2 8 

Средства массовой информации 2 8 

Культурно-досуговая деятельность 29 
Архивное дело 29 

Филологические науки. Художественная 
литература 2 9 

Языкознание 29 
Литературоведение 30 
Художественная литература 30 

Искусство 36 
Религия 36 
Психология 37 

51 



Указатель имен 39 
Указатель заглавий книг 4 2 

Список издающих организаций и полиграфических 
и 50 предприятии 

52 





Курганская областная 
Щ щ ) универсальная научная 

библиотека им. А. К. Югова 

640000 Курган, ул. Комсомольская, 30 

46-62-73 Катайцева Н. А., директор 
46-53-48 Отдел краеведческой 

и редкой книги 

e-mail: kray.kounb@mail.ru 

http://yugovalib.ru 
http://pamyat.kurganobl.ru 

mailto:kray.kounb@mail.ru
http://yugovalib.ru
http://pamyat.kurganobl.ru

